A) Introducción: I 1-9.

B) Verdades que la fe profesa y la razón investiga.

(a) De las cosas que convienen a Dios en sí mismo: I 10-102.

(b) Del proceso de las creaturas desde Dios: II 1-101.

(c) Del orden de las creaturas hacia Dios como su fin: III 1-103.

C) Verdades que exceden a la razón.

(a) De las cosas de Dios que están sobre la razón y son propuestas por la fe. Trinidad: IV 1-26.

(b) De las cosas que están sobre la razón y son hechas por Dios. Encarnación: IV 27-78.

(c) De las cosas que están sobre la razón y son esperadas como último fin del hombre. Resurrección y glorificación de los cuerpos, y perpetua felicidad de las almas: IV 79-97.

A) Ahora bien, en el contexto de la introducción (I 1-9), Santo Tomás afirma claramente:

1) que su intención es proponer la verdad que la fe católica profesa⁴;

2) que hay un doble orden de verdades en Dios⁵: a) las que exceden toda facultad de la razón humana; b) las que la razón natural puede alcanzar. El fundamento de esta distinción está dado *absolutamente*, porque ninguna creatura puede por su virtud natural conocer la sustancia divina (Dios en sí mismo); naturalmente sólo conoce de Dios su semejanza⁶. Resaltemos aquí que es *evidentísimo* para la razón humana la existencia de verdades en Dios que la superan⁷.

⁴ I 2 n. 2: «Propositum nostrae intentionis est veritatem quam fides catholica profitetur»

⁵ I 3 n. 2: «Item in his quae de deo confitemur duplex veritatis modus. Quaedam namque vera sunt de deo quae omnem facultatem humanae rationis excedunt, ut deum esse trinum et unum. quaedam vero sunt ad quae etiam ratio naturalis pertingere potest, sicut est deum esse, deum esse unum, et alia huiusmodi; quae etiam philosophi demonstrative de deo probaverunt, ducti naturalis lumine rationis».

⁶ I 3 n. 5 (cfr. notas 46 y 64). I 5 n. 3: «Eo quod naturalem hominis cognitionem divina substantia excedit». I 8 n. 1: «Humana igitur ratio ad cognoscendum fidei veritatem, quae solum videntibus divinam substantiam potest esse notissima». III 52: «Quod nulla creata substantia potest sua naturali virtute pervenire ad videndum deum per essentiam» (cfr. infra nota 72). III 53: «Quod intellectus creatus indiget aliqua influentia divini luminis ad hoc quod deum per essentiam videat». III 147 n. 3: «Si igitur homo ordinatur in finem qui eius facultatem naturalem excedat, necesse est ei aliquod auxilium divinitus adhiberi supernaturaliter, per quod tendat in finem». IV 1 n. 2: «Intellectus humanus, a rebus sensibilibus connaturaliter sibi scientiam capiens, ad intuendam divinam substantiam in seipsa, quae super omnia sensibilia, immo super omnia alia entia impropotionaliter elevatur, pertingere per seipsum non valet». IV 1 n. 7: «Ex superabundanti bonitati, ut firmior esset hominis de Deo cognitio, quaedam de seipso hominibus revelavit quae intellectum humanum excedunt». IV 1 n. 8: «Primo igitur sic homini revelantur ut tamen non intelligantur, sed solum quasi audita credantur: quia intellectus hominis secundum hunc statum, quo sensibilibus est connexus, ad ea intuenda quae omnes proportionem sensus excedunt, omnino elevari non potest. Sed cum a sensibilibus connexione fuerit liberatus, tunc elevabitur ad ea quae revelantur intuenda». IV 1 n. 9: «Est igitur triplex cognitio hominis de divinis. Quarum prima est secundum quod homo naturali lumine rationis, per creaturas in dei cognitionem ascendit. Secunda est prout divina veritas, intellectum humanum excedens, per modum revelationis in nos descendit, non tamen quasi demonstrata ad videndum, sed quasi sermone prolata ad credendum. tertia est secundum quod mens humana elevabitur ad ea quae sunt revelata perfecte intuenda».